«5

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

APROVADO
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. sªlª dªs Sessões 45] 41/15
Requerimento nº 118/2025

Tomazina, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem,
com o devido acatamento, perante Vossa Excelência, requerer que, após ouvido o Plenário
e se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo Municipal,
solicitando ESTUDO DE VIABILIDADE PARA SUBSTITUIÇÃO DOS TACHõES (TARTARUGAS)
POR TRAVESSIA ELEVADANA RUA JOSÉ DE PAIVA VIDAL, EM FRENTE AO NÚMERO 1401,
NO BAIRRO SANTA TEREZINHA.

Justificativa: A presente solicitação visa promover maior segurança viária no trecho
mencionado, que registra intenso fluxo de veiculos e circulação frequente de pedestres. A
atual utilização de tachões (tartarugas) tem se mostrado insuficiente para garantir a redução
de velocidade necessária, além de oferecer riscos adicionais. Moradores relataram que
alguns munícipes já foram vistos tentando retirar os tachões para facilitar o tráfego, o que
aumenta significativamente o perigo para todos que utilizam a via.

A substituição por uma travessia elevada proporcionará melhor organização do trânsito,
maior proteção aos pedestres e uma solução definitiva para o controle de velocidade,
atendendo de forma eficiente às necessidades da comunidade local.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Campo Largo, Zé, deW/ÍMM de 2025.

fábiº”,
Valdemir Inocêncio da Rosa

(Tomazina )

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103

www.campolargo.pr.gov.br DZ gá ?ÁZO ZZ?
”M.—.““ W ,,

: I
I

9%“; J? ?ºf?

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392—1082 / 3392-3103

www.campolargo.pr.gov.br